Que, como consecuencia directa de los referidos eventos hidrometeorológicos, se han 
registrado afectaciones significativas en al menos diez (1 O) municipios de la subregión de 
Urabá, así como en municipios del Bajo Cauca y del Suroeste antioqueño, estimándose 
de manera preliminar un total aproximado de siete mil seiscientas setenta (7.670) familias 
damnificadas, las cuales requieren atención humanitaria inmediata, en especial mediante 
la provisión de alimentos, elementos de aseo, albergue temporal y apoyos logísticos para 
la evacuación, protección y asistencia integral de la población afectada.

[...]

se presentaron inundaciones y movimientos en masa que ocasionaron la pérdida de 
enseres y cultivos, así como daños a la infraestructura vial y a viviendas, con 
aproximadamente seiscientas (600) familias damnificadas, treinta y ocho (38) viviendas 
con afectaciones estructurales y una pérdida estimada de mil cuatrocientas (1.400) 
hectáreas de cultivos; se reportaron desbordamientos de los ríos San Juan y Damaquiel 
que afectaron múltiples veredas y corregimientos, lo cual obligó a evacuaciones asistidas 
por la comunidad, la habilitación de albergues temporales y la activación del Consejo

[...]

agravando de manera significativa las condiciones de acceso y respuesta institucional. 

14. Que, adicionalmente, se reportaron afectaciones en los municipios de Turbo, con 
ochocientas cincuenta (850) familias; Necoclí, con novecientas (900) familias; Vigía del 
Fuerte, con setecientas cincuenta (750) familias; El Bagre, con mil seiscientas treinta y 
cinco (1.635) familias; Apartadó, con ciento cuarenta (140) familias; Chigorodó, con ciento 
cincuenta y seis (156) familias; Urráo, con cuatrocientas (400) familias; y Carepa, con 
afectaciones en evaluación, estimadas preliminarmente en doscientas (200) familias, 
asociadas a desbordamientos de ríos y al rompimiento de jarillones. 

15. Que el día 02 de febrero de 2026 se llevó a cabo la Primera Sesión Extraordinaria del